Undecimum  
Toletanum  
coactum est  
Era 694.  
cui summe  
adde. 18. ef  
ficies 712.  
vnum an  
num ultra,  
(nam inquit  
post decē &  
octo) efficies  
713.  
Luc. 13.

<sup>a</sup> Exacrauit. alijq;

<sup>b</sup> Mereri possum  
spiritali gratia  
nitatem C. A. &  
Exc.

<sup>c</sup> Fid. nostræ. C. A.

<sup>d</sup> Conciliabula  
Exc.  
<sup>e</sup> Norma. Exc.

<sup>f</sup> Omnis sobrietatis  
comp. C. A.

<sup>g</sup> Euidentiā expri-  
mere suam. Exc.

<sup>h</sup> Rei. Exc. & C. A.

vt in<sup>a</sup> differendo præcipuæ huius sanctæ Trinitatis arcano plus euidentiā, quā eloquentia eos efficiat saporatos: sic enim & diuini muneris dono est actum, vt iuxta votum definitionis alterne, promissio mōstraretur in opere. Vnde quod primo die præfidentis Metropolitanæ lingua profudit, die tertia omnium nostrorum vox singulatim collatiuè repetijt. Ille ergo est tenor fidei nostræ, qui & à capite copiosè profluxit, & a membris<sup>b</sup> prolatus gloriose emicuit.

Confitemur, & credimus<sup>c</sup> sanctam ineffabilem Trinitatē; Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, vnum Deum<sup>d</sup> naturaliter esse vnus substantiæ, vnus naturæ, vnus quoq; maiestatis, atq; virtutis. Et Patrem quidem, non genitum, non creatum, sed ingenitum profiteamur: ipse enim à nullo originem ducit, ex quo & Filius natiuitatem, & Spiritus sanctus processionem accepit: fons ergo ipse, & origo est totius diuinitatis. Ipse quoq; pater est essentiæ suæ, qui de ineffabili substantia Filium ineffabiliter genuit; Deus Deum, lux lucem: ab ipso est ergo omnis paternitas in cælo, & in terra. Filium quoque de substantia Patris sine initio ante secula natum, nec tamen factum esse fatemur: quia nec Pater sine Filio, nec Filius aliquando extitit sine Patre: & tamen non sicut Filius de Patre, ita Pater de Filio; quia non Pater à Filio, sed Filius à Patre generationem accepit: Filius ergo Deus de Patre, Pater autem Deus, sed non de Filio: Pater quidem Filij, non Deus de Filio: ille autem Filius Patris, & Deus de Patre; æqualis tamē per omnia Filius Deo Patri: quia nec nasci cœpit aliquando, nec desijt. Hic etiam vnus cum Patre substantiæ creditur; propter quod &<sup>e</sup> homouision Patri dicitur, hoc est, eiusdem cū Patre substantiæ creditur: οὐδὲς enim Græcè vnum, εἷς vero substantia dicitur, quod vtrumq; coniunctum sonat, vna substantia. Nec enim de nihilo, neque de aliqua alia substantia, sed de Patris vtero, id est, de substantia eius, idem Filius genitus, vel natus esse credendus est. h Sempiternus ergo Pater, sempiternus & Filius. Quod si semper Pater fuit, semper habuit Filium, cui Pater esset: & ob hoc Filium de Patre natum sine initio confitemur. Nec enim eundem Filium Dei, pro eo quod de Patre sit genitus, defectæ naturæ portiunculam nominamus; sed perfectum Patrem, perfectum Filium, sine diminutione, sine defectione genuisse asserimus: quia solius diuinitatis est inæqualem Filium non habere. Hic etiam

<sup>a</sup> Exc. differendo.

<sup>b</sup> Probat. Exc.

<sup>c</sup> Sanct. atq; ineffab.  
C. A.

<sup>d</sup> Natur. esse. C. A.

<sup>e</sup> Pat. essentia quidē  
ineffabilis substan-  
tiæ suæ Filij. Exc.

Ephes. 3.

<sup>f</sup> Defunt. Exc.  
<sup>g</sup> Aequal. Deus per  
omnia Deo Patri.  
Exc.

<sup>h</sup> Homouision. Exc.

<sup>i</sup> Sempiternus quoque  
est & Filius: quo-  
niam si Pater sem-  
per fuit, &c. Exc.

Quod defini-  
sum est ad-  
versus Eli-  
pandum in  
Concil. Frã-  
cofordiens.

Filius Dei natura est Filius nõ adoptione, quem Deus Pater nec voluntate, nec necessitate genuisse credendus est: quia nec vlla in Deo necessitas cadit, nec voluntas sapientiã præuenit. Spiritum quoq; sanctum, qui est tertia in Trinitate persona, vnum, atque æqualem cū Deo Patre, & Filio credimus esse Deum, vnius substantiæ, vnius quoque esse naturæ: non tamen genitum vel creatum, sed ab vtrisque procedentē, amborum esse spiritum. Hic etiam Spiritus sanctus, nec ingenuus, nec genitus creditur; ne aut si ingenuum dixerimus, duos patres dicamus; aut si genitum, duos filios prædicare monstremur: qui tamen nec Patris tantum, nec Filij tantum, sed simul Patris, & Filij Spiritus dicitur. Nec enim de Patre procedit in Filium, vel de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul ab vtrisque processisse monstratur: <sup>a</sup> quia charitas, siue sanctitas amborum agnoscitur. Hic igitur Spiritus sanctus missus ab vtrisque <sup>b</sup> creditur; sed minor à Patre, & Filio non habetur: sicut Filius propter assumptam carnem minorem se Patre, & Spiritu sancto esse testatur. Hæc est sanctæ Trinitatis relata narratio: quæ non triplex, sed Trinitas, & dici, & credi debet. Nec rectè dici potest, vt in vno Deo sit Trinitas, sed vnus Deus Trinitas. In relatiuis verò personarum nominibus Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus sanctus ad vtrofque refertur: quæ cum relatiuè tres personæ dicantur, vna tamen natura per substantiam creditur. Nec sicut tres personas, ita tres substantias prædicamus, sed vnã substantiam, tres autem personas. Quod enim Pater est, non ad se, sed ad Filium est: & quod Filius est, non ad se, sed ad Patrem est: similiter & Spiritus sanctus, non ad se, sed ad Patrem, & Filium relatiuè refertur; in eo quod Spiritus Patris, & Filij prædicatur. Item cum dicimus Deus, non ad aliquid dicitur, sicut Pater ad Filium, vel Filius ad Patrem, vel Spiritus sanctus ad Patrē, & Filium, sed ad se specialiter, dicitur Deus. Nam & si de singulis personis interrogemur, Deum necesse est fateamur. Deus ergo Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus singulariter dicitur: nec tamen tres dii, sed vnus est Deus. Item & Pater omnipotens, & Filius omnipotens, & Spiritus sanctus omnipotens singulariter dicitur; nec tamen tres omnipotentes, sed vnus omnipotēs; sicut & vnum lumen, vnumq; principium prædicatur. Singulariter ergo, <sup>c</sup> vt vnaquæq; persona <sup>d</sup> plenus Deus, & totæ tres personæ,

<sup>a</sup> Qui. C.A.

<sup>b</sup> Vtrisque; sicut filium creditur. C.A.

Locus videtur te Augustino super psalm. 68. serm. 1.

<sup>c</sup> Et. C.A.  
<sup>d</sup> Defuit Exc.

sonæ, vnus Deus confitetur, & creditur: vna illis, vel indiuisa, atque equalis Deitas, maiestas, siue potestas nec minoratur in singulis, nec augetur in tribus: quia nec minus aliquid habet, cum vnaquæque persona Deus singulariter dicitur, nec amplius, cum totæ tres personæ vnus Deus <sup>a</sup> enūciatur. Hæc ergo sancta Trinitas, quæ vnus, & verus est Deus, nec recedit à numero, nec capitur numero. In relatione enim personarum numerus cernitur; in diuinitatis verò substantia, quid numeratum sit, non comprehenditur. Ergo hoc solum numerum insinuant, quod ad inuicem sunt; & in hoc numero carent, quod ad se sunt. Nam ita huic sanctæ Trinitati vnū naturale conuenit nomen, vt in tribus personis non possit esse plurale. <sup>b</sup> Ob hoc ergo credimus illud in sacris literis dictum: Magnus Dominus noster, & magna virtus eius, & sapientiæ eius non est numerus. Nec quia tres has personas esse diximus vnum Deum, eundem esse Patrem, quem Filium; vel eum esse Filium, qui est Pater; aut eum, qui Spiritus sanctus est, vel Patrem, vel Filium dicere poterimus. Non enim ipse est Pater, qui Filius; nec ipse <sup>b</sup> Filius, qui Pater; nec Spiritus sanctus ipse, qui est vel Pater, vel Filius: cū tamen ipsum sit Pater, quod Filius; ipsum Filius, quod Pater; ipsum Pater, & Filius, quod Spiritus sanctus: id est, natura vnus Deus. Cū enim dicimus non ipsum esse Patrem, quod Filium; ipsum Filium, quod Patrem; ipsum Spiritum sanctum, quod Patrem & Filium, ad naturam, qua Deus est, vel substantiam pertinere monstratur; quia substantia vnum sunt: personas enim distinguimus, non Deitatem separamus. Trinitatem igitur in personarum distinctione agnoscimus; vnitatem propter naturam, vel substantiam profiteamur. Tria ergo ista vnum sunt; natura scilicet, non persona: nec tamen tres istæ personæ separabiles æstimandæ sunt; cum nulla ante aliam, nulla post aliam, nulla sine alia, vel extitisse, vel quippiam operasse aliquando credatur: inseparabiles enim inueniuntur, & in eo quod sunt, & in eo quod faciunt: quia inter generantem Patrem, & generatum Filium, vel procedentem Spiritum sanctum, nullum fuisse credimus temporis interuallum, quo aut genitor genitum aliquando præcederet, aut genitus genitori deesset, aut procedens Spiritus Patre, vel Filio posterior appareret. Ob hoc ergo inseparabilis, & inconfusa hæc Trinitas à nobis & prædicatur, & creditur.

<sup>a</sup> Enūciantur. Exc.

<sup>b</sup> Fil. qui Spiritus sanctus, nec Spiritus sanctus, qui Pater. Exc.

Ex August.  
lib. de cog-  
nitione vera  
vita. c. 20.  
tit. 9.  
Sep. 7.

Tres igitur personæ istæ dicuntur, iuxta quod maiores defini-  
erunt, ut agnoscantur non ut separentur. Nam si attendamus  
illud, quod scriptura sancta dicit: De sapientia splendor  
est lucis æternæ: sicut splendorem luci videmus inseparabi-  
liter inhærere, sic confitemur Filium à Patre separari non  
posse. Tres ergo illas vnius, ac inseparabilis naturæ personas  
sicut non confundimus, ita separabiles nullatenus prædica-  
mus. Ita nobis hoc dignata est ipsa Trinitas euidenter osten-  
dere, ut etiam<sup>a</sup> in his nominibus quibus voluit sigillatim per-  
sonas agnosci, vnam sine altera non permittat intelligi: nec  
enim Pater absque filio cognoscitur, nec sine Patre Filius in-  
uenitur. Relatio quippe ipsa vocabuli personalis, personas  
separari vetat: b quas etiam dum non simul nominat, simul  
insinuat. Nemo<sup>c</sup> autem audire potest vnumquodq; istorum  
nominum, in quo non intelligere cogatur & alterum. Cum  
igitur hæc tria sint vnum, & vnum tria, est tamen vnicuique  
personæ manens sua proprietas. Pater enim æternitatem ha-  
bet sine natiuitate, Filius æternitatem cum natiuitate, Spiritus  
verò sanctus processione sine natiuitate. De his tribus  
personis solam Filij personam, pro liberatione humani gene-  
ris, hominem verum sine peccato de sancta, & immaculata  
Maria Virgine credimus assumpsisse: de qua nouo ordine,  
nouaq; natiuitate est genitus: nouo ordine, quia inuisibilis di-  
uinitate, visibilis monstratur in carne: noua autem natiuitate  
est genitus, quia intacta virginitas & virilem coitum nesci-  
uit, & fœcundata per Spiritum sanctum carnis materiam mi-  
nistrauit. Qui partus Virginis, nec ratione colligitur, nec ex-  
plo môstratur: quòd si ratione colligitur, d non potest esse mi-  
rabile; si exemplo, non erit singulare. Nec tamẽ Spiritus san-  
ctus pater esse credendus est filij; pro eo quod Maria eodem  
sancto Spiritu obumbrante concepit: ne duos patres filij vi-  
deamur asserere, quod vtique nefas est dici. In quo mirabili  
conceptu, ædificante sibi sapientia domum, Verbum caro fa-  
ctum est, & habitauit in nobis. Nec tamen Verbum ipsum ita  
in carne conuersum, atque mutatum est, ut desisteret Deus  
esse, qui homo esse voluisset; sed ita Verbum caro factum est,  
ut non tantum ibi sit Verbum Dei, & hominis caro, sed etiã  
rationalis hominis anima; atque hoc totum & Deus dicatur  
propter Deum, & homo propter hominem. In quo Dei Fi-  
lio duas credimus esse naturas; vnam diuinitatis, alteram hu-  
manitatis:

<sup>a</sup> Defunt Exc.

<sup>c</sup> In omnibus Exc.

<sup>b</sup> Quæ etiam non si-  
mul nominat, si-  
mul insinuat. Exc.  
<sup>c</sup> Enim. Exc.

<sup>d</sup> Non est mirabile  
C.A.

<sup>e</sup> Rationabilis. C.A.

De hac phra-  
si supra di-  
ximus.

IOHANN. I.

mānitatis: quas ita in se vna Christi persona vniuit, ut nec di-  
uinitas ab humanitate, nec humanitas à diuinitate possit ali-  
quando seiungi. Vnde perfectus Deus, perfectus & homo  
in vnitae personæ vnius, est Christus. Nec tamẽ quia duas  
diximus in filio esse naturas, duas<sup>a</sup> causabimus in eo esse per-  
sonas: ne Trinitati (quod absit)<sup>b</sup> accedere videatur quaterni-  
tas. Deus enim Verbum non accepit personam hominis, sed  
naturam, & in æternam personam diuinitatis, temporalem  
accepit substantiam carnis. Ita cum vnius substantiæ creda-  
mus esse<sup>c</sup> Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum; non tamẽ  
dicimus, ut huius Trinitatis vnitatem Maria Virgo genuerit,  
sed tantummodò Filium, qui solus naturam nostram in vni-  
tate personæ suæ assumpsit. Incarnationem quoque huius  
Filij Dei tota Trinitas operasse credenda est, quia insepara-  
bilia sunt opera Trinitatis. Solus tamen filius formam serui  
accepit in singularitate personæ, non in vnitae diuinæ natu-  
ræ in id, quod est proprium filij, nõ quod cõmune Trinitati:  
quæ forma illi ad vnitatem personæ coaptata est (id est) ut fi-  
lius Dei, & filius hominis vnus sit Christus. Itẽ idem Chri-  
stus in duabus naturis, tribus extat substantijs; Verbi, quod ad  
folius Dei essentiam referendũ est; corporis, & animæ, quod  
ad verum hominẽ pertinet. Habet igitur in se geminam sub-  
stantiam, diuinitatis suæ, & humanitatis nostræ. Hic tamen  
pro eo, quod de Deo Patre sine initio prodijt, natus tantum  
(nam neque factus, neque prædestinatus accipitur) per hoc  
tamen, quod de Maria Virgine natus est, & natus, & factus,  
& prædestinatus esse credendus est. Ambæ tamen in illo ge-  
nerationes mirabiles: quia & de Patre sine matre ante secula  
est genitus, & in fine seculorum de matre sine patre est gene-  
ratus: qui tamen secundum, quod Deus est, creauit Mariam,  
secundum quod homo, creatus est à Maria: ipse & pater Ma-  
tris, & filius. Item & per hoc quod Deus, est æqualis Patri;  
per hoc quod homo, minor est Patre. Item & maior, & mi-  
nor se ipso esse credendus est: in forma enim Dei etiam ipse  
Filius se ipso maior est, propter humanitatem assumptam,  
f qua diuinitas maior est: in forma autem serui se ipso minor  
est, id est, humanitate, quæ minor diuinitate accipitur. Nam  
sicut per assumptam carnem non tantum "à" Patre, sed "à" se  
ipso minor accipitur; ita secundum<sup>g</sup> diuinitatem cõequalis  
est Patri: & ipse & Pater maior est homine, quem sola Filij